DEMANDE D’AUTORISATION A LEXTENSION DU PLAN
D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN ALIMENTAIRE
(HARNES - 62)

ETUDE PREALABLE

Ramery

environnement



DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

R Lo T 0] 1 - 11 = U 1

QN0 T o 1 o Y o 4

FIChE 0@ SYNENESE .....eeeeieeceieeeeieeeiieeesreeaeisseessseesseesssesssaesssassssessssssssesssessssesssessssessssssssessssssssessane 5

Partie | — PrEsentation de 1a SEAtion .........cccceeeeeerierieeieniesieesesseecses e sesses e sese e e e saessessesses e snsssasnnens 8

’EPUIation €t dES DOUES......cccueeeueeierreeieiiereeteessessseesseesssessssesssessssessssssssessssssssessssssssessssssssesssssnns 8

I - Caractéristiques du Site INAUSLIIEL..........c.ccceeeeerreeiiiiiieeennnisiiiissininrneisssesssssnssssannsssssssssssssanssnns 8
[...]
dispose de plusieurs usines de transformation en France. L'usine de Harnes, construite en 1981, est
autorisée a produire quotidiennement 720 tonnes de frites et 41 tonnes de flocons.

Les process de fabrication de ces produits entrainent la production d’effluents plus ou moins chargés,
qui sont traités sur la station d’épuration interne au site. Les boues déshydratées résultant de
I’épuration des effluents sont valorisées en filiere d’épandage agricole. Avec I'augmentation des
capacités des lignes de fabrication de frites surgelées et la mise en service d’un digesteur, le volume
des effluents produits augmente et donc la quantité de boues déshydratées augmente également.

Par ailleurs, depuis I'établissement de I'arrété inter-préfectoral d’autorisation de I'épandage de ces
boues, en date du 10 décembre 2012, le parcellaire du périmetre d’épandage a quelque peu évolué.
En effet, plusieurs sorties d’exploitations agricoles du plan d’épandage ont pu étre constatées, pour
diverses raisons comme la cessation d’activités, un repreneur non intéressé, une conversion de
I’exploitation a I’agriculture biologique, .... L'ensemble de ces retraits a été référencé lors des différents
bilans agronomiques.

En conséquence, le périmetre qui était défini est aujourd’hui désuet et les surfaces mises a disposition
insuffisantes pour permettre la valorisation agricole des boues dans le respect des consignes et des
réglementations en vigueur.

C’est pourquoi, McCain a fait réaliser une extension de son périmetre d’épandage. Conformément a la
réglementation, cette pratique nécessite la rédaction d’'une étude préalable a I'épandage et d’'un
dossier d’autorisation.

McCain a donc mandaté Ramery Environnement, prestataire actuel de |'exploitation et du suivi de sa
filiere de valorisation agricole des boues, pour réaliser I'’étude d’extension du périmétre d’épandage
et pour rédiger les documents mentionnés ci-dessus. Il avait été prévu, au départ, de scinder
I’extension en deux dossiers distincts. Néanmoins, apres de nombreux échanges, il a été décidé qu’un
seul et méme dossier serait rendu.

Le présent dossier regroupe donc la totalité de I'extension du périmetre d’épandage de McCain
Harnes, ce qui permet de gagner en clarté et de simplifier la démarche pour n’aboutir qu’a un seul
arrété préfectoral.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

FICHE DE SYNTHESE

Le pétitionnaire

McCain Alimentaire SA
Rue Pierre Jacquart - Parc d’entreprises de
la Motte du Bois

Exploitant CS 90308

62 440 HARNES

APE:1031Z

SIRET : 320442 726 00016
Nom et qualité du signataire

Monsieur Fabrice DESAILLY, directeur de 'usine de Harnes

L’ouvrage

. . . . L. Année de mise en service : 1981
Industrie agroalimentaire de produits surgelés a . L
Type de traitement : boues aérobies, boues
base de pommes de terre. . L
. ). . ;. aérobies et anaérobies digérées,
Station d’épuration de |'usine. ] ) . .
déshydratées par centrifugation

Nomenclatures ICPE
1136-B-c; 2220-1; 2265-1; 2910-A-1 ;
2920-1-a) ; 2920-2-a)
253/1430; 1180-1; 1510-2 ; 2661-1-b ; 2662-1-b ;
2925 ; 1530-2

Autorisation

Déclaration

Les boues

BOUES PATEUSES
DESHYDRATEES PAR

CENTRIFUGATION BOUES DE LAGUNE
(AEROBIES ET DIGESTEUR)

PRODUCTION 17000 - 23 000
ANNUELLE ™S 3600-4230 750
Siccité % 18 25
" ke/t 12,21 4,7
Quantité d’azote total X
t/an 300 a 337 14
Quantité de phosphore JREIA 10,92 12
total t/an 267 a 301 36
Dose d’apport t/an 12317 20425
Rapport C/N / 5 5,4

Entreposage




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

Les boues sont stockées pendant toute la période d’interdiction des épandages (de décembre a
mars) sur une plateforme étanche non couverte.
Valeur agronomique des effluents (apports en kg/ha)
Boues déshydratées centrifugées (aérobies + digesteur)
Azote total P,0s K20 Cao MO
Dose :
207 185 47 146 1972
17 t/ha
Boues de lagune
Azote total P20s K20 Cao MO
Dose :
44 107 20 170 401
9t/ha
Régime réglementaire
Autorisation
Etablissement du plan d’épandage
EVOLUTION DU PERIMETRE D'EPANDAGE
7000
6000
5000
£ 4000
(]
2
‘E 3000
2000
1000
0
Périmétre initial Extension Périmeétre final
M Surface contractualisée (ha) Surface épandable totale (ha) Surface épandable annuellement (ha)
Surface Surface épandable Surface épandable
contractualisée (ha) totale (ha) annuellement (ha)
Périmetre initial 2 800 2714 904
Extension 3 306,92 3168,15 1056
Parcelles sorties 30 28 /
Périmetre final 6 075,88 5851,26 1950
Etendue du périmetre d’épandage




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

Département SURF MAD SURF EXCLUE
i (LE)] (ha)

Surface sur communes déja référencées 150,63 1,63
Nord Surface sur nouvelles communes 924,64 50,22 874,42
Surface totale 1 075,27 51,85 1023,42
Surface sur communes déja référencées 4121,9 143,42 3978,48
Pczsladi: Surface sur nouvelles communes 878,71 30,2 848,51
Surface totale 5 000,61 173,62 4 826,99

Communes référencées dans I'arrété du plan d’épandage actuel
Nouvelles communes de I'extension

A noter que 'ensemble des communes sont situées en zones vulnérables.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

PARTIE | — PRESENTATION DE LA STATION

D’EPURATION ET DES BOUES

I - Caractéristiques du site industriel

I-1) Généralités et cadre administratif

Tableau 1 : Caractéristiques du site

Nom du producteur de I’effluent McCain Alimentaire SA

Raison sociale de I’entreprise Société par Actions Simplifiées

Rue Pierre Jacquart
Siege social Parc d’entreprises de la Motte du Bois
CS 90308 - 62 440 HARNES

N° SIRET 320442 726 00016

CODE APE 10317

Directeur d’usine M. DESAILLY Fabrice

Nombre de salariés Environ 550 salariés

s .. Arrété Préfectoral du 31 mars 1999 — Général a I’exploitation de I'usine
Arrété d’autorisation

Arrété du 10 décembre 2012 — Arrété inter préfectoral d’autorisation d’épandage

Quantité de produits entrant : 1 620 tonnes/jour

Quantités autorisées de
production de l'usine

Quantité de frites : 720 tonnes/jour
Quantité de flocons : 41 tonnes/jour

Quantité de boues produites Entre 17 000 et 23 000 tonnes/an

I-2) Description des procédés d’épuration

Quotidiennement, l'usine produit environ 4 000 m3 d’effluents, ce qui équivaut a 62 860 équivalents
habitants (EH). Ces eaux proviennent de différentes étapes de la chaine de fabrication, comme les eaux
de procédés du secteur « coupe frite », les eaux de refroidissement, et les eaux de lavage.

D’autres coproduits sont générés par I'activité de I'usine (amidon gris, pelures, autres rejets des lignes
frites et de la ligne flocon...) qui viennent alimenter le digesteur.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

1.2.1. La station d’épuration

C’est une installation destinée a épurer les eaux usées industrielles avant le rejet dans le milieu naturel.
Le but du traitement est de séparer I'eau des substances indésirables en faveur du milieu récepteur.

La station d’épuration (STEP) du site de Harnes est constituée d’une succession de dispositifs, congus
pour extraire en plusieurs étapes les différents polluants contenus dans les eaux. La pollution retenue
dans la station d’épuration est transformée sous forme de boues.

Le processus se décompose en deux traitements biologiques, qui est suivi d’'une clarification pour
assurer la décantation finale des boues.

e Le traitement biologique primaire

LN s -
i ; FatRaover\->
B \ 1]
| LW B &
= e ﬂ\'
Fd \ 5-20m fhr | (A)
M/ I
; %,
e Lamelae Biogas )
| H e Separator 1 E
= . | Storage tank N _E o Slogns Stcroge
;Sc. ww. — 100m’ L { \5 i K-reactor
v H x4 =
From Rachvy v F
4 Lamebas | 2z
Foos Separator? L}
£
— : -
N |
| lamelae
-
s | Separstor3
i BN |
i
—. ¥
L
wuomine o 1
! + wbade 3 Prshdge )
Centrate Prsl ) Taped
Fromped

Figure 1 : traitement biologique primaire de la station d’épuration
Les effluents sortants de l'usine sont stockés dans une cuve tampon et passent ensuite dans des
décanteurs lamellaires. La surverse (overflow) des décanteurs lamellaires est envoyée vers I'ICR
(Internal Circulation Reactor). L'ICR permet de dégrader la pollution carbonée, ce qui entraine la
production de biogaz. Ce biogaz est alors compressé avant d’étre envoyé vers la chaufferie, ol il sera
utilisé comme combustible.

e Le traitement biologique secondaire

Il consiste a faire passer I'effluent dans une succession de bassins différents :
- un premier bassin d’anoxie équipé d’agitateurs et d’une capacité de 3 600 m?;
- un bassin d’aération d’une capacité de 4 600 m?;
- unsecond bassin d’anoxie également équipé d’agitateurs et d’une capacité de 1 000 m3;
- undernier bassin d’aération d’une capacité de 750 m3,

Ces phases permettent le traitement de la pollution carbonée (minéralisation de la DBOs) et le
traitement de I'azote. Le phosphore est, quant a lui, traité par I'adjonction de chlorure ferrique.

Les eaux claires sont ensuite rejetées dans le canal de la Dedlle.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

e Le traitement des boues

Le clarificateur assure la décantation finale des boues. Une partie des boues est alors extraite du

clarificateur pour étre envoyée en recirculation vers le premier bassin anoxie (RAS). Le reste des boues

est envoyé vers deux centrifugeuses afin d’y étre déshydratées et évacuées en filiere de valorisation

agricole (ou en compostage le cas échéant).

Figure 4 : traitement des boues

1.2.2. Ledigesteur

Figure 5 : comparaison des ETM aux valeurs réglementairesFigure 6 : traitement des boues

I Effluentusne
Co-produits Décanteurs
lamellaires
Centrifugeuse Anoxie 2 -»|  Aération2 »| Clarificateur
amidon gris ICR
\ ‘\
: -
" . \\ \
Amidon gris . Anoxie 1 —»| Aération1 ¥\
< N4 ‘q
\\ ) f ey -~ <
\ Circox Seaa. A =
\ o 4’1”"_’.& i
N e Y v
\ y/ Centrifugeuses
¥ _ 182
. Centrifugeuse
===5 Digesteur digesteur
v
Installations | =0 @0 Cecc——- - Option
biogaz

L'activité de cette installation produit des boues digérées anaérobies qui sont déshydratées grace a

une centrifugeuse allouée aux boues du digesteur. Par ailleurs, les filtrats chargés en azote et

phosphore, issus de la centrifugation, sont rejetés en téte de station et augmentent ainsi le volume de

boues aérobies de la station.

Les boues anaérobies du digesteur seront réceptionnées dans le méme collecteur (benne) que les

boues classiques de la station d’épuration. Elles seront donc ensuite valorisées en agriculture (ou

envoyées en compostage le cas échéant).




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

I-3) La lagune

De par I'activité historique de la station d’épuration, les boues issues du traitement étaient auparavant
stockées dans deux lagunes (BVF). Ces lagunes ne sont aujourd’hui plus utilisées, mais des boues y sont
stockées. Une premiére lagune a été curée et démantelée. Les boues de la deuxieme lagune ont été
partiellement curées les années précédentes.

Ces boues de lagune possedent les méme caractéristiques que celles de la station, elles seront donc
épandues au méme titre sur le plan d’épandage.

II - Caractéristiques des effluents

Le tableau suivant reprend un bref historique de la production de boues, ainsi que les estimations sur
la production a venir.

Le surplus de boues aérobies est di au traitement par la STEP des filtrats qui sont issus de la centrifugation des boues
anaérobies du digesteur (voir p.11).

Tableau 2 : Récapitulatif des productions de boues

.. Boues aérobies .. .
Boues aérobies STEP ) ) . Boues anaérobies digesteur .
Déshydratation mobile Quantité

totale de
Quantité | . . . | Quantité | Quantité | . _ . | Quantité | Quantité [ . _ | Quantité boues
Siccite Siccité Siccité .
boues boues boues boues boues produites
(%) (%) (%)
20

brute (t) brute (t) (t MS) brute (t) (t MS) (T)

2014 6975 1395 - - . . ; - 6975

2015 6 945 19 1320 - - - - - - 6 945

2016 7553 20 1511 - - - - - - 7553

2017 8282 17 1408 - - - - - - 8 282

2018 9018 17 1533 998 18 180 4342 18 782 14 353
ESt'Z"(;:;w" 12 156 18 2188 1411 18 254 3040 18 547 16 607
Estimation

2020 18 800 ; - 0 ; - 4700 ; - 23000

En période hivernale, lorsque les épandages et le stockage en bout de champs sont interdits, les boues
sont stockées sur une plateforme extérieure a l'usine de Harnes. Cette plateforme respecte la
réglementation des ICPE (installations classées pour la protection de I'environnement), rubrique 2716.

Avec 'augmentation de la production, I'usine McCain de Harnes tend a produire 23 000 TMB/an. Afin
de valoriser I'entiereté de cette production en filiere agricole, le parcellaire disponible doit étre
suffisant.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

La figure suivante illustre I'évolution des surfaces en fonction de la production de boues.

Production valorisable en fonction de la dose d'apport
pour une surface donnée

35000
30000
o
< 25000
=
— 20000
k)
‘G 15000
=}
©
2 10000
[a
5000
0
905 ha 905 ha 905 ha 905 ha 905 ha 905 ha 1950 ha
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Surface épandable chaque année

Production valorisable a 17T/ha mmmm Production valorisable a 12T/ha === Production annuelle (TMB)

Figure 7 : évolution des surfaces en fonction de la production de boues

Aujourd’hui avec un périmetre d’épandage de 2 714 ha, et en tenant compte de la rotation des
cultures, seul 15 379 TMB peuvent étre valorisées a la dose optimale de 17 t/ha. Il est donc nécessaire
d’ajuster les surfaces a I'épandage.

Cette extension représentera donc 3 168 ha épandables, soit 1 056 ha épandables de plus
annuellement.




DEMANDE D’AUTORISATION A L’EXTENSION DU PLAN D’EPANDAGE DES BOUES DE MCCAIN HARNES ETUDE
PREALABLE

PARTIE Il — LE CADRE REGLEMENTAIRE

Ce chapitre a pour but de présenter les différents textes réglementaires relatifs aux épandages des
effluents industriels ou ayant des implications concernant ces épandages.

En effet, les différentes réglementations, auxquelles est soumise I'usine McCain de Harnes, définissent
de facon concise I'impact sur la filiere de valorisation.

1. la nomenclature IOTA (installations ouvrages travaux activités) ;

2. I'Arrété du 17 aolt 1998 modifiant I’Arrété du 2 février 1998, relatif aux prélevements et a la
consommation d’eau ainsi qu’aux émissions de toute nature des installations classées pour la
protection de I’environnement soumises a autorisation ;

3. ledécretdu 27 aolt 1993 concernant la protection des eaux contre la pollution par les nitrates
d’origine agricole ;

4. le VI*™ programme d’actions zones vulnérables du 31 aout 2018 ;
5. I'Arrété du 22 novembre 1993 relatif au code des bonnes pratiques agricoles ;
6. l'arrétéinter-préfectoral d’autorisation d’épandages des boues McCain du 10 décembre 2012.

Ces différents textes seront présentés plus amplement dans la suite du dossier et seront corrélés avec
la production de boues de I'usine McCain de Harnes.

I - La nomenclature IOTA

Cette nomenclature est établie par le décret du 29 mars 1993, révisé par un décret plus récent du 26
janvier 2017 (n°2017-81). Elle se définit comme un catalogue exhaustif de projets, d’activités, et de
produits caractérisés par leurs impacts touchant au domaine de I'eau.

Par cette nomenclature, des installations, ouvrages, travaux, et activités seront soumis a Autorisation
(A) ou Déclaration (D) ou non classés (non soumise au contréle I0TA), suivant les dangers qu'ils
présentent et la gravité de leurs effets sur la ressource en eau et les écosystéemes aquatiques.

En effet, la réglementation au sujet des IOTA stipule que le classement differe selon la quantité de
boues épandues par an :

- lorsque la quantité de matiére séche est supérieure a 800 t/an ou si I'azote total supérieur a 40
t/an, il s’agit d’'une autorisation ;

- lorsque la quantité de matiére seche est comprise entre 3 et 800 t/an ou si I’azote total est compris